
COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 

Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                                       C.F. 86001550580                                                                                                             

Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 

  

               UFFICIO RAGIONERIA 

           Determina n. 13 anno 2017 

N.13  DEL 18.05.2017  

 

OGGETTO: Liquidazione indennità di fine mandato Sindaco Mezzaroma Francesco   

 

                      

L’anno Duemiladiciassette,  il giorno 18, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso che, a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 16 maggio 2011 ha avuto 
inizio il mandato elettivo del Sindaco uscente dr. Francesco Mezzaroma, che si è concluso il 5 
giugno 2016, senza alcuna interruzione;  

Visto l’art. 82, comma 8, lett. f) del D.Lgs. 267/2000 che contiene la previsione dell'integrazione 
dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a una 
indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;  

Visto l’articolo 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che testualmente 
dispone: “L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una 
durata superiore a trenta mesi.”;  

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante norme per la determinazione della misura dell’indennità 
di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, che, tra l’altro, prevede che a fine 
mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad una 
indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori 
all’anno; 



Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella G.U. 
n. 140 del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: “L’indennità di fine mandato a sindaci e 
presidenti di provincia, pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata 
al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi 
inferiori all’anno”;  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di 
quanto disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000;  

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 
01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo 
all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;  

Considerato che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per ogni 
anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per periodo di mandato 
iniziato o concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni 
quindici), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;  

Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 
amministrativo;  

Accertato che al Sindaco Dr. Francesco Mezzaroma, durante il mandato amministrativo, è stata 
corrisposta l’indennità nella misura intera, pari ad euro 1.162,02 mensili;  

Preso atto pertanto, dell’indennità di funzione attribuita mensilmente al Sindaco, l’indennità di fine 
mandato, prevista dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 in favore del Sindaco uscente Dr. Francesco 
Mezzaroma deve essere così calcolata: 

 Indennità di fine mandato Sindaco Francesco Mezzaroma  

Anno Mesi Indennità di funzione 
mensile percepita 

Indennità fine mandato 
spettante 

2011 7 1.162,02   677,85 
2012 12 1.162,02 1.162,02 
2013 12 1.162,02 1.162,02 
2014 12 1.162,02 1.162,02 
2015 12 1.162,02 1.162,02 
2016 5 1.162,02   484,18 

Totale    5.810,11 
 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla liquidazione dell’indennità di fine mandato a favore del 
Sindaco uscente Dr. Francesco Mezzaroma per il mandato elettorale svolto nel periodo Giugno 
2011 - Maggio 2016 per l’importo totale di €. 5.810,11;  

Visti:  

- Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;  

- Lo Statuto Comunale; 



- Il Regolamento di Contabilità;  

- Il Bilancio di previsione 2016/2018, esigibilità 2016; 

- IL Decreto Sindacale n. 11 del 21.11.2016, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, lo scrivente è stato 
nominato Responsabile del servizio; 
 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integrante del presente atto e si intendono qui interamente riportate e 
trascritte;  
 

2. Di liquidare ai sensi dell’art. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 in favore del Sindaco uscente Dr. 
Francesco Mezzaroma, l’indennità di fine mandato, così come calcolata, di € 5.810,11; 

 
3. Di imputare la somma complessiva di 5.810,11 sul capitolo 14/1, Codice Meccanografico 

20.03-1.10.01.99.999, del Bilancio 2016/2018, esigibilità 2016. 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                            

                                                                  Dott.ssa Rita D’Alessandro   

 

 

 
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

Dott.ssa Rita D’Alessandro                                                                   


